
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-48

L'anno  2020  il  giorno  10  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di  
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ESTENSIONE DELL’INCARICO PROFESSIONALE AFFIDATO  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2 – LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016, AL LABORATORIO 
C.P.G. LAB SRL PER LO SVOLGIMENTO DI ULTERIORI ACCERTAMENTI ANALITICI 
SUI  TERRENI  RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  “REALIZZAZIONE  IMBOCCO  CANALE 
NAVIGABILE  AREA  FIERA  DEL  MARE  –  GENOVA  WATERFRONT  DI  LEVANTE  - 
PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020”.
CUP B32J17000000001 - CIG Z682941E40 - MOGE 17242

Adottata il 10/04/2020
Esecutiva dal 15/04/2020

10/04/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-48

OGGETTO  ESTENSIONE  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  AFFIDATO  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2 – LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016, AL LABORATORIO 
C.P.G. LAB SRL PER LO SVOLGIMENTO DI ULTERIORI ACCERTAMENTI ANALITICI 
SUI  TERRENI  RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  “REALIZZAZIONE  IMBOCCO  CANALE 
NAVIGABILE AREA FIERA DEL MARE – GENOVA WATERFRONT DI LEVANTE - PATTO 
PER LA CITTÀ  DI  GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.  PROGRAMMAZIONE 
2014-2020”.
CUP B32J17000000001 - CIG Z682941E40 - MOGE 17242

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni,  sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e 
finalizzato  a  dare  unità  programmatica  e  finanziaria  all’insieme  degli  interventi  aggiuntivi  a 
finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

-  la  Legge  27 dicembre  2013,  n.  147  (legge  di  stabilità  2014)  e  sue  successive  modifiche  ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi  per lo sviluppo, 
anche di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni  
finanziarie  in  base  alle  quali  devono  articolarsi  i  Patti  per  lo  sviluppo,  nonché  le  regole  di 
funzionamento del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 8 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Ministro 
per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di 
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000,00;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il  Protocollo  operativo siglato in data  31 marzo 2017 tra il  Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a euro 69.000.000,00;

-  con delibera CIPE n.  26/2018 sono stati  prorogati  il  termine di assunzione delle  obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- in data 08/04/2019 il Ministro per il Sud e il Sindaco della Città di Genova hanno sottoscritto 
l’atto modificativo di rimodulazione del Patto per il recepimento delle modifiche richieste;
 
- con Deliberazione n. 178 del 25/06/2019 il Comune di Genova ha preso atto della rimodulazione 
del Patto per lo Sviluppo della Città di Genova sottoscritto in data 26/11/2016;
 
- tra gli interventi ricompresi all’interno del Patto è previsto il recupero del Waterfront di Levante, 
con un finanziamento assegnato pari ad Euro 13.500.000,00;

- ai fini della realizzazione del suddetto intervento la Giunta Comunale ha stabilito di procedere alla 
realizzazione dell’imbocco canale navigabile area Fiera del Mare;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 13.09.2018 è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  dell’opera  in  oggetto  elaborato  dalla  Direzione  Progettazione 
nell’ambito del progetto di recupero Waterfront di Levante;

- con Deliberazione di Giunta Comunale 21.12.2018 n° 327 è stato approvato il progetto definitivo 
“Waterfront di Levante-Realizzazione Imbocco Canale Navigabile”;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere n. 2018/176.0.0./79 in 
data 24/12/2018, sono state approvate le modalità di gara d’appalto dei lavori per la “realizzazione 
imbocco canale navigabile area fiera del mare” nell’ambito del progetto di recupero Waterfront di 
Levante;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-176.0.0.-22  del  29  maggio  2019  si  è  provveduto 
all’aggiudicazione definitiva per la progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori di cui sopra

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



al Consorzio Integra Società Cooperativa con sede in Bologna, in qualità di mandataria dell’R.T.I. 
comprendente Impresa mandante: CMCI Consorzio Stabile S.c.a.r.l.;

- l’RTI Consorzio Integra/CMCI in data 12/07/2019 ha stipulato contratto d’appalto registrato con 
n. Rep 68408;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2019-270.0.0.-24 del 3.12.2019 si è preso atto dell’avvenuta 
costituzione della società consortile SICI a responsabilità limitata tra SITECO (consorziata Integra) 
e CMCI, imprese costituenti l’RTI aggiudicatario dei lavori in oggetto;

- i lavori sono stati consegnati in data 25.9.2019 come da verbale del 26.9.2019 (prot. n. 331896) e 
sono attualmente in corso di esecuzione;

Considerato che:
- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia ambientale e alle prescrizioni 
impartite da ARPAL in sede di CdS si è reso necessario provvedere all’esecuzione di accertamenti 
analitici sulle acque sotterranee del sito a carico della stazione appaltante;

- l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’appalto di servizi è stato stimato dalla 
scrivente Direzione sulla  scorta  di prezzi  medi  reperiti  da listini  di  mercato,  in Euro 11.880,00 
comprensivi di spese ed oneri accessori, il tutto oltre I.V.A. di legge;

- per tale tipologia di servizio non risultava attiva alcuna convenzione stipulata da Consip S.p.A., 
ma  risultava  attivo  sulla  piattaforma  telematica  MePA  di  Consip  S.p.A.  il  Bando  denominato 
“SERVIZI PROFESSIONALI” – Categoria Merceologica “Servizi per il funzionamento della P.A.” 
– Sottocategoria “Servizi professionali, architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto
stradale”  ritenuto  attinente  al  servizio  ricercato  e  pertanto,  avuto  riguardo  alle  caratteristiche 
peculiari dei lavori in argomento che necessitavano di un’urgente attivazione del servizio, è stato 
ritenuto opportuno affidare lo stesso mediante affidamento diretto  ex art.  36,  comma 2, lett.  a) 
D.Lgs. 50/2016, con procedura sul portale MePA, art. 36, comma 6 e art. 58 D.Lgs. 50/2016, e 
applicando il criterio di affidamento al “prezzo più basso”, da effettuarsi nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti;

-  a seguito dell’esperimento  della  procedura di  cui  sopra utilizzando la  piattaforma informatica 
MEPA – Consip (Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  nr.  2363692, è risultata 
aggiudicataria – come da Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.0.0.-42 del 4.10.2019 – la Ditta 
C.P.G. LAB S.r.l., con sede in Cairo Montenotte (SV), Corso Stalingrado civ. 50, P.I. e C.F. n.  
00374910099, per un importo offerto pari ad Euro 9.707,68 (novemilasettecentosette/68), oltre a 
I.V.A. 22% pari ad Euro 2.135,69 (duemilacentotrentacinque/69), per un totale complessivo di Euro 
11.843,37 (undicimilaottocentoquarantatre/37);

Considerato altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si rendono necessari ulteriori accertamenti analitici su un campione di terreno da scavo al fine di 
verificare la compatibilità dello stesso come sottoprodotto per il conferimento presso la discarica di 
Scarpino;

-  è  stata  a  tal  conto  interpellata  la  Ditta  C.P.G.  LAB S.r.l.,  che  sta  attualmente  svolgendo  il  
monitoraggio delle acque sotterranee sul sito, e che ha presentato la propria offerta in data 6.2.2020 
(prot. n. 47519 del 6.2.2020), allegata parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, la 
quale prevede per le prestazioni anzidette l’importo di Euro 495,86 (quattrocentonovantacinque/86) 
oltre  Euro  109,09  (centonove/09)  per  IVA  al  22%  per  complessivi  Euro  604,95 
(seicentoquattro/95);

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

-  l’articolo  1,  comma  130,  della  Legge  n.  145  del  30.12.2018  (legge  di  Bilancio  2019),  ha 
modificato l’articolo  1,  comma 450 della  legge 27 dicembre  2006, n.  296, innalzando da Euro 
1.000,00  ad  Euro  5.000,00  la  soglia  oltre  la  quale  si  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  alla 
procedura MEPA per l’acquisto di beni e servizi.

Considerato infine che: 

- l’offerta anzidetta è da ritenersi congrua e che sia quindi possibile affidare, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’estensione di incarico alla Società C.P.G. LAB S.r.l., 
per gli ulteriori accertamenti analitici sui terreni da scavo;

-  il  suddetto  importo  complessivo  di  Euro  604,95  trova  copertura  finanziaria  nelle  somme 
disponibili a Bilancio 2020 finanziato con il fondo pluriennale vincolato (Patto per lo Sviluppo della 
città di Genova – FSC 2014-2020);

- ai sensi dell’art.  32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti,  la stipula dell’estensione del  
contratto  per  tale  tipologia  di  affidamenti  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  effettuato  mediante  posta  elettronica 
certificata;

- l’affidamento di che trattasi è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, per  
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti di cui all’art. 83, comma 
1. D. Lgs. cit.;

Dato atto altresì che:

- è stato nominato quale RUP della procedura l’arch. Mirco Grassi, in servizio presso l’Area delle 
Risorse Tecnico Operative, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del Tuel.

Visti

gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;

gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008;

gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1. di affidare,  ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lettera  a) del D.Lgs.  n.  50/2016 e per le 
motivazioni di cui in premessa, l’estensione di incarico alla ditta C.P.G. LAB S.r.l. con sede legale  
in  Cairo  Montenotte  (SV),  Corso  Stalingrado  civ.  50,  P.I.  e  C.F.  n.  00374910099  -  Codice 
Beneficiario 53567, per svolgere ulteriori accertamenti analitici su un campione di terreno da scavo 
al fine di verificare la compatibilità dello stesso come sottoprodotto per il conferimento presso la 
discarica  di  Scarpino,  sulla  base  dell’offerta  presentata  in  data  6.2.2020  (prot.  n.  47519  del 
6.2.2020), allegata parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, la quale prevede per le 
prestazioni anzidette l’importo di Euro 495,86 (quattrocentonovantacinque/86) oltre Euro 109,09 
(centonove/09) per IVA al 22% per complessivi Euro 604,95 (seicentoquattro/95);

2. che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  vigente  Codice  degli  Appalti,  la  stipula 
dell’estensione  di  contratto  per  tale  tipologia  di  affidamenti  avverrà  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta 
elettronica certificata;

3. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente sia da ritenersi congrua, sulla base 
dell’offerta nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere;

4. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 604,95 al Capitolo 74002 c.d.c 
2560.8.04 “Riqualificazione Urbana – Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2020,   P.d.C. 
2.2.1.9.11  –  crono  2018/383  mediante  riduzione  per  pari  importo  dell’IMPE  2020/5321  ed 
emissione nuovo IMPE 2020/7972;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di dare atto  che l’importo di Euro 604,95 è finanziato con risorse del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014/2020, art. 1 C. 703 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 di cui 
al progetto di “Interventi per il recupero del Waterfront di Genova”;

6. di  dare  atto  che  l’incarico  di  cui  al  punto  1)  non  rientra  tra  quelli  disciplinati  dal 
regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e 
successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui 
all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 
n. 50/2016;

7. di  provvedere  a  cura  dell’Area  delle  Risorse  Tecnico  Operative  agli  adempimenti 
relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Ufficio 
dell’Area  per  la  registrazione  e  conservazione  del  contratto  stesso  in  adempimento  alla 
comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi  Generali  n. 366039 in data 
05.12.2014;

8. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. n. 50/2016;

9. di provvedere a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

10. di  provvedere  inoltre,  a  cura  dell’Area  delle  Risorse  Tecnico  Operative,  alla 
liquidazione  della  spesa  tramite  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  cui  al  presente 
provvedimento;  

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-48
AD OGGETTO 
ESTENSIONE DELL’INCARICO PROFESSIONALE AFFIDATO AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2 – LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016, AL LABORATORIO C.P.G. LAB SRL 
PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ULTERIORI  ACCERTAMENTI  ANALITICI  SUI  TERRENI 
RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  “REALIZZAZIONE  IMBOCCO  CANALE  NAVIGABILE 
AREA FIERA DEL MARE – GENOVA WATERFRONT DI  LEVANTE -  PATTO PER LA 
CITTÀ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. PROGRAMMAZIONE 2014-2020”.
CUP B32J17000000001 - CIG Z682941E40 - MOGE 17242

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


